ad Principum constitutiones, si loquantur in individuo de casu secuto à statuto omisso, vel ad ius commune, vel ad arbitrium, & ita procedunt dicta Guid. Papien. & aliorum, de quibus supra. Aut casus est secutus iuxta dictum statutum, per quod pœna est expressa, nec casus vlla qualitate alteratus est, & tunc Iudex ordinarius, qui iuravit seruare statuta, non potest alterare vlllo modo, ar. l. qui cum vno, §. quæ post, ver. recessum, ff. de re mil. Bald. in l. eum, C. de fur. contrarium tenet Tiraq. de pœn. temp. aut minuen. num. 23. aut in Iudice liberum arbitrium simpliciter habente, & non potest alterare statutorum pœnam expressam, aut per consuetudinem introductam, Gand. c. 1. extra de confir. vtili vel inut. D. Menoch. d. q. 97. tex. in 77 l. 1. ff. de offic. proconsul. † posset bene in dubijs arbitrari pœnam, vel de duabus pœnis, vnam statuti, alteram de consuetudine quam malit eligere, & in hoc versatur arbitrium simplex, Dec. in l. si fugitiui, in fin. C. de ser. fug. & bonum erit, vt Iudex se informet, quid olim fuerit obseruatum in contingentia facti, vt infra dicam. Secus si data sit potestas libera cum clausula derogatoria, vt dicit D. Menoch. in fi. q. 97. & prout supra dictum est, & ita sentit idem D. Menoch. q. 13. nu. 2. & 3. & seq. & q. 85. & cas. 329. num. 9. vbi dicit bonum esse habere † Iudicem propitium, & beneuolum, Cœpol. caut. quando, & c. ad quod optimum Temedium erit naturam Iudicis, & eius mores cognoscere, & bonis verbis obsecundare: Spec. in tit. de Aduoc. §. hic dicendum, docet modum captandi beneuolentiam Iudicis, & Caball. milleloq. 861. p. 2. dicit quod salutatione seu reuerenter se habere debet subditus loquendo laudando eius dignitatem, honestatem, & prudentiam, studium atque scientiam, præsertim si Iudex sit vanagloriosus collaudando de more se ipsum, nam multo magis cum audierit ab alijs applaudi, non ei si potest stare, dilatando fimbrias suas, idem scias cognoscere humorem Iudicis peccantem (quamuis quandoque sit lauare caput Asino) caute ergo te habebis, experto crede Ruberto. quoniam aliqui sunt Iudices natura biliosi, sed nihilominus iusti, & veraces, alij multiplicitate negotiorum implicati; vnde responsa eorum quandoque ex improviso displicent, sed meliora facta subsequuntur. Stat igitur firma conclusio, quod Iudex noster supremæ authoritatis sine causa non potest alterare, nec mutare pœnam statutariam, Grammat. decis. 23. Afflict. decis. 287. & latè Farinac. de pœn. d. q. 27. Bald. in l. quicumque, col. 5. ver. scias, C. de ser. fug. Nat. consil. 254. lib. 2. sic se declarat Clar. in d. q. 85. versic. vltimus, Didac. c. 9. nu. 8. Blanc. pract. crim. fol. 73. nu. 71. & tenet Marf. sing. 182. Menoch. q. 96. num. 6. 14. & 16. & num. 20. vbi loquitur in delegato Principis, Bossi. in tit. de pœn. num. 10. Peregr. de iure fisc. lib. 4. tit. 8. nu. 14. Carret. pract. crim. ver. circa itaque, car. mihi 2 10. & in inquisitore loquitur Frac. de fid. Cathol. tit. 32. & omnes ita in theorica, et practica pertransiunt.

79 † Causas autem minuendi pœnam tradunt Bart. in l. denunciasse, ff. de adult. Farinac. alios allegans A de delict. & pœn. q. 17. num. 10. & latissimè Tiraq. tract. suo de pœn. temper. vbi tradit causas sexaginta quatuor, quibus pœna minorari debet, 1. ira, l. aut facta, §. causa, de pœn. cum cōcor. 2. furor, l. Diuus, ff. de offic. Præs. 3. furor accidentalis, Dd. in l. furiosum, C. qui testa. fac. poss. 4. amor, c. cum in iuuentute, de præsumpt. 5. somnus seu dormitatio, l. 1. §. adipiscimur, ff. de acq. poss. 6. ebrietas, l. omne delictum, §. per vinum, ff. de re mil. 7. minor ætas, l. auxilium, de minor. & est factus titulus

de delictis puerorum, vbi c. 1. Abb. nu. 1. ait excusari in delictis carnalibus, & in alijs quibus puerilis ætas plena est, vt in mendacijs, periurijs, & furtis mitius puniendi. Verum quoad vitium nephandum tanquam hebetes ingenij excusari aliquantulum possent, sed pater parcendo virgæ odit filium. O quam bonum erit incipere ferre iugum ab adolescentia sua, Salomo. Prouer. & ociose erunt molescentes in minuto numero, & tenebrescent, videntes per foramina, Eccl. c. 12. Senes verò ardescunt in concupiscentia eorum. Nam si humanum est peccare, & diabolicum perseuerare, quid maius brutorum, & suum in luto proprio morari? quid magis nephandum excogitari, quid turpius, & magis fetidum coram Deo, & hominibus vitio Sodomitico? quod maius indicium viri sine cerebro, quam hoc abominabile peccatum, quod igne & sulphure tanquam pestis extinguendum? & est peius vitium, quam cum matre concubere, 32. C. q. 7. c. adulteri, probatur hoc vitium per socios criminis, Mascard. de probat. concl. 1313. quamuis soli puero non credatur, Gram. decis. 40. num. 14. D. nec soli mulieri, Crauet. conf. 41. et pœna est ignis, Duenas reg. 113. vel prout statuta disponunt: Sed propter periculum animæ Christiani non comburendi viui, & statutum imponens pœnam pecuniariam, & non corporalem, non valet, Alber. de Rosat. super statut. q. 23. & lenones, & domum concedentes pro tali vitio eadem pœna puniendi, Afflict. super constitu. Reg. tit. de adult. rubr. 42. & punitur effectus extraordinariæ, licet non sequatur effectus, Menoch. de arb. cas. 286. & cas. 329. E. num. 5. vbi tenet, quod minor excusatur à pœna ordinaria, si est minor, ipse teneo ab annis 18. citra, verum postquam attingere incepit annum vigesimum, nedum si est doli capax, pœna ordinaria punitur, quia agentes & patientes pari pœna puniendi, l. si quinquam, C. de Episcop. & Cler. l. quisquis, C. ad leg. Iul. Maiesta. pœna quoque dicitur flagitij de quo supra in 1. par. ob delicta carnalia sub num. 84. lit. c. est flagellatio, qua Hebræi verbatur, non vltra 40. verberibus, & ne fieret excessus cauebant ne excederet num. 39. verberum: veruntamen contra D. N. Iesum Christum iniqui legem, & numerum exceperunt, Dauid Ps. 10. & Ps. 31. Flagellis illum Innocentem ceciderunt vltra quinque millia, Quo digressus sum redeundo octaua causa minuendi pœnam est senectus, l. si quis in grauescente, §. ignoscitur, ff. ad Senatuf. conf. Syllan. sed non ex vitio nephando, imò hoc magis est causa augendi pœnam per supra dicta, 9. propter sexum femininum, l. qui quisquis, §. ad filias, C. ad leg. Iul. Maiesta. 10. rudibus, 11. ignorantia, l. 1. de leg. 12. debilitas ingenij seu fatuitas, 13. imprudentia repentina, dum modò culpa non præcesserit casum, 14. culpa sine dolo, 15. dolus leuissimus, 16. amicitia magna, 17. quando pater filium delinquentem spontè obtulit, 18. si filius patrem, 19. & 20. qui propter affinitatem, & sanguinem deliquerunt, 21. & 22. idem in parentibus spiritualibus, 23. vicinitas & commoditas, 24. pietas qua quis motus est, 25. delicta præcedentia à Baptismo sequenti delentur, c. vlt. de penit. cum concord. 26. liberorum, 27. quando ex præsumptionibus tantum fit condemnatio, Canon. in c. afferte, de præsumpt. 28. penitentia ductus, 29. quando delicta sunt ferè præscripta, 30. propter spontaneam confessionem, auth. sed nouo iure, C. de pœn. 31. magna nobilitas, 32. & 33. paupertas cum pro victu deliquerit, 34. mandatum superioris, l. sed & si vnus, §. si iussu, ff. de iureiurand. 35. iustus metus, l. vnica, C. si Rector prouin-

provincia, 36. si inuitus delinquit, 37. conatus non secuto effectu, l. ijs qui cum tela, C. de sicar. 38. attentatum tantum, l. aut facta, §. euentus, ff. de pœn. 39. maximè in arbitrarijs, l. i. de extraord. crim. 40. prout supra num. 38. 41. diutina carcera- tio, l. qui diutino, ff. de pœn. l. omnes, C. eodem. 42. consuetudo, gl. in cap. cum venerabilis, de consuetud. 43. causa etiam leuissima. 44. delinque- tes in omittendo, gl. in l. si mota, ff. solut. matrim. 45. commutatur pœna mortis periculosa in leuiorem, Bald. in l. quicumque, col. 4. ver. quarto casu, C. de ser. fug. 46. propter scandalum vitan- dum, l. qui eadem, ad leg. Corn. de sicar. 47. si mul- titudo delinquit, cap. constitueretur, in fi. 50. dist. Qldr. consil. 195. Crauet. consil. 21. num. 8. Ancha- ran. consil. 58. Mascard. de probat. conclus. 1413. & multos alios alleg. Bonifac. tract. de fur. §. ani- mo furandi, sub num. 227. 228. & sequentib. vbi declarare videtur quod delictum commissum à paucis eque punitur: si verò à multitudine mi- tius punitur. 48. cum per diminutionem pœnæ quis ad meliorem frugem rediret, 49. ob merita, & Reipubl. beneficia, l. 2. §. postea, ff. de orig. iur. 50. propter egregiam qualitatem, l. ad egregias, de pœn. §. 1. cum nunquam alia vice deliquerit, l. non omnes, in princ. de re mil. §. 2. cum proceditur so- lum ex officio de iure Canonico, §. 3. si Iudex non habet facultatem imponendi, nisi pœnam leuiore- rem, §. 5. propter fauorem Cardinalis, §. 6. quæ petit meretrix in virum iustitandum, §. 7. qui sine scan- dalo clam delinquit, cap. nemo, §. 2. quæst. 4. quod non firmo, §. 8. quando ius præsumit in fauorem delinquentis, l. 2. C. qui accus. §. 9. toleratur malum ratione boni, §. 23. quæst. 4. C. quam magnum, §. 60. vt supra num. 28. 61. si prius ab alio fuit prouocatus, l. item Mela, §. Celsus, ad leg. Aquil. 62. quando duo ad inuicem se vulnerarunt, & ignoratur quis prior fuerit, neuter punitur, vel ambo mitius, c. semper in dubijs, de reg. iur. in 6. 63. cum quis ab vno tantum ex pluribus apparere occisus, sed igno- ratur à quo, d. l. item Mela, §. sed etsi seruum plu- res, ff. ad leg. Aquil. 64. si laqueo rupto suspensus ceciderit è furca, Luc. de Penna in l. i. col. 7. ver. sed pono, C. de desertor. & occul. lib. 12. & ij casus 64. sunt quos ponit Tiraq. in d. suo tract. de pœn. temper. quos limitat, & declarat, prout per te vi- dere potes. Ipse verò de ijs quæ frequentiori vsu occurrunt dicere proposui. Et redeundum ad mino- rem ex quo materia est valde quotidiana, in ma- teria statutorum quæ volunt minorem annorum, puta octodecim, haberi pro maiori in ciuilibus, an utique procedat in criminalibus, vide Tiraq. caus. 42. Plac. epit. delict. cap. 32. num. 12. Nat. cõ- sil. 542. num. 19. vol. 3. Gomef. var. resol. de delict. Farinac. de inquisit. quæst. 11. num. 29. de accusat. quæst. 15. num. 52. Bertazol. consil. 118. lib. 1. Ca- ualca. decis. 5. num. 7. & 53. decis. 11. num. 38. de- cis. 42. num. 50. Ceph. consil. 708. num. 17. vol. 5. Rot. Luc. decis. 91. num. 2. & alias similes causas tradit Clar. quæst. 60. Dec. in l. ferè in omnibus, de reg. iur. & Guid. Pap. d. decis. 206. num. 14. vbi tres principales causas assignat, & sunt conditio perso- næ delinquentis, ignorantia, & facti inconsulta- tio, hoc est ira repentina, aut immensus dolor; & quoad conditionem comprehenduntur hæc, atas scilicet minor, l. auxilium, ff. de minor. senectus, l. 2. ff. de term. mor. dignitas; l. aut facta, ff. de pœn. & id quod sup. de nobilitate dixi, & egregia facta, Menoch. de arb. quæst. 92. num. 9. Put. in verb. pœ- na, cap. 4. sub num. 7. cap. 5. num. 5. cap. 6. per tot. vbi enumerat omnes causas, quæ faciunt mino- rari, seu allouari pœnam, ad quem breuitatis gra-

tia recurrendum est. Item quando quis est valde utilis Reipubl. Dec. in cap. de causis, de offic. iud. deleg. Bart. in l. ad bestias, ff. de pœn. fallit si contra Reipubl. grauer deliquerit, quia indignus est au- xilio, qui in auxiliatorem delinquit, l. auxilium, in fin. ff. de minor. Plac. epit. delict. lib. 1. cap. 33. num. 3. Item etiam comprehenduntur fatuitas, rusticitas, ebrietas, infirmitas, prouocatio honoris, quæ excusat si nõ in totum, in maximam partem, quædo ira non fuit affectata, DD. in l. Diuus, ff. de offic. pref. Abb. in cap. 1. extra de ijs qui fil. occid. Dec. in l. quicquid calore iracundiæ, de regul. iur. Grammat. vot. 19. num. 4. Clar. d. quæst. 6. ver. sed quæro, & ibi Baiar. num. 36. Marf. in l. repeti, de quæst. & similes causæ, de quibus per Clar. latissi- mè d. quæst. 60. per tot. Iudex autem noster se in- formabit de qualitate, & natura illius qui calore iracundiæ allegat deliquisse, quoniam ei arbitra- rium est iudicare quantum calor durare in isto po- uit, Menoch. de arb. cas. 319. Theaur. Decis. 178. Notandum tamen quod prouocatus etiam facto non effugiet pœnam arbitrariam, si prouocantem fugientem insequutus sit, & illum occidit: nam magis ad vindictam quàm ad offensam necessa- riam occidisse dicitur, per l. si adulterium, §. Im- peratores, & ibi DD. ff. de adult. Cagnol. in l. quic- quid calore, nu. 8. de reg. iur. & de ignorantia pro- batur in l. 1. ff. de sicar. per Sfort. Od. de restitut. in integr. quæstio. 8. artic. 9. num. 64. quæ tamen non excusat in delicto iure naturali prohibito, 2. q. 4. cap. si quem pœnituerit, §. notandum, l. 2. §. 1. de iur. & fact. ignor. Put. in ver. pœna, cap. 8. & de re- pentino dolore est text. in l. absentem, §. vlt. ff. de pœn. & de ijs, ac alijs causis minuendi pœnam lo- quitur Peregr. de iur. fisc. lib. 4. tit. 8. nu. 24. & 25. & in Principe loquitur num. 14. 15. & 16. eod. tit. car. 121. & Fab. à Monteleo. in dict. sua pract. arb. part. 5. ver. quæ sint iustæ causæ pro pœna mutan- da, fol. mihi 448. ¶ vbi an causa affectionis eius proximi, vel obedientiæ præcepto sui maioris, pu- ta patris, aut domini excusent nu. 22. & 25. Paul. Ghirl. de relaxat. carcer. tit. de compo. pœn. quæ- stio. 3. num. 3. fol. 311. ¶ Aliter enim punitur dolosi, aliter casualiter delinquentes, dolosi sem- per in pœnam ordinariam, & quandoque maio- rem propter atrocitatem delicti; Alij verò non sic, sed in mitiorem pœnam, Fab. à Mòteleo. d. pract. par. 4. nu. 46. & 47. & vide omninò Put. in verb. pœna, cap. 4. & 5. num. 5. vbi ¶ ratione multitudi- nis pœna minoratur, dict. l. aut facta, §. fin. de pœn. & quod multitudo gentium non dicitur nisi ex- cedat numerum 50. & facit in propos. Felyn. in c. dilectus, col. 4. de rescript. Idem Put. in cap. 6. qui omnes causas alleuiandi pœnas recenset, & cap. 8. nu. 1. 2. 3. & 4. cum seq. vbi propter inopiam pro- bationis, & quando ex præsumptionibus quis cõ- demnatur, vt per Bald. in l. fin. C. de probat. & in l. Presbyteri, C. de Episc. & Cler. in l. si fugitiui, C. de ser. fug. Put. in ver. pœna, cap. 8. num. 9. ¶ Adde si delictum spontè confiteatur, quoniam confes- sio solet minuere partem pœnæ, Bart. & Salyc. in l. eum qui, ff. de iniur. Bart. in l. Mæuius, §. duobus, delegat. 2. & ad quætionem si quis primò confessus est, & postea negauit, vel è contra an lo- cus sit beneficio minorationis pœnæ, vide Bald. in tit. quæ fuit prima causa benef. amit. num. 10. in v. Feudo. Petr. Caball. §. 6. & dixi in 3. par. nu. 562. & in hac num. 102. in fin. sed si pœna est ipso iure imposita, tunc confessio non prodest post ne- gationem, nec ante, Bart. in l. nam quod, §. 1. ff. de pœn. leg. A. fin. pra. §. 7. ap. §. limit. 83. No. hanc li- mit. ad ea quæ in proposito de hac re satis dicta sunt